
別紙様式１ 

 

平成２５年度「使える英語プロジェクト事業」公開授業実施案 

 

                                            市町村名   枚方市            

                                           実践研究校名 招提北中学校        

【公開授業】  

公開授業日 
平成２５年 ９月１３日（金） ６校時 

対象学年：第３学年 

教材・教科書名 

および単元名 

 

New Horizon English Course 3（東京書籍）   

Speaking Plus 2 食事の会話 

 

本時の指導の目標 

 
・間違いを恐れず積極的に英語で言語活動に取り組む。 
・英語を用いて友達に自分の好きな料理や飲料をすすめる。 
また、すすめられたものに対し、相手の気持ちや会話の流 
れを踏まえた上で、自分なりのコメントや理由を添えて受 
け答えすることができる。 

 

公開授業の概要 

（主たる活動など） 

・One Minute Chat 

・まとまりのある会話を支える表現の学習 

・Activity「めざせ！カリスマウエイター＆ウエイトレス」 

 

 

 

【研究協議会】 

テーマ 

 

 

「まとまりのある会話を目指した英語活動について」 

 

 

指導・助言者 

 

関西外国語大学 

教授 並松 善秋 氏 

 



平成 25年 8 月吉日 

枚方市立小中学校長 様 

枚方市立招提北中学校  

校 長 堀池 近章 

残暑の候、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では、平成 23 年度より、「使える英語プロジェクト事業」の指定を受け、英語科授業の研究に

積極的に取り組んでおります。 

 このたび、下記の要領で公開授業を実施させていただきます。何かとご多用のこととは存じますが、多く

の皆様のご参加をいただき、ご指導ご助言をいただければ幸いです。よろしくお願いいたします。 

記 

１．日 時   平成２５年９月１３日（金） 午後２時３５分～午後５時 

                      （受付開始 午後２時１５分～） 

２．会  場    枚方市立招提北中学校  英語教室（教室棟２階）・会議室 

３．内  容  （１）公開授業  第３学年１組 英語科（少人数）  

単元名 ： New Horizon Speaking Plus ２  食事の会話 

指導者 ： 鈴木 秀和 教諭（第３学年１組 担任） 

                   ＮＥＴ： カミノ ホセ 

           （２） 研究協議  

指導助言  関西外国語大学教授   並松 善秋 氏 

４．日 程 

 

 

 

14:15          14:35                 15:25        15:40                    17:00 

５．そ の 他 

①当日は、勤務校で使用されている名札をご持参いただき、ご着用をお願いします。 

②本校には、駐車場はありませんので、公共交通機関でご来校ください。 

③市内参加者については、参加報告済みです。なお、新たに参加を希望される場合は、「参加者変更

届」を教育指導課（担当／髙田主幹）までメールで提出をお願いします。 

④枚方市外からの参加については、管理職を通じて申し込んでください。 

準備の都合上、下記「参加申込書」により９月１０日（火）までに、招提北中学校（教頭）まで、郵送

または FAX（072-867-1911）でお申し込み下さい。 

 

枚方市立招提北中学校 ９月１３日公開授業参加申込書 

学校名（                 ） 

職名 参加者氏名 職名 参加者氏名 

    

 

 

 

平成２５年度「使える英語プロジェクト事業」「学校園活性化推進校園事業」 

研究・公開授業（英語科）のご案内 

受 付 
公開授業 

（英語教室） 

移動 

休憩 

研究協議 

        （会議室） 

市外参加者用 


